Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

«02» 12.2016 г. № 1019
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           «02» декабря 2016 г. №  1019
г. Алатырь

	Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 188-ФЗ, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668 /пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», решением Собрания города Алатыря от 28 октября 2016 г. № 74/13-6 «Об определении уполномоченного органа местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики по установлению размера платы за жилое помещение», администрация города Алатыря Чувашской Республики

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря от 03.11.2016 г. № 919 «Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)».
3. Отделу информатизации, связей с общественностью и печатно-издательской деятельности администрации города Алатыря (Титова С. А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Алатыря, опубликовать в информационном вестнике «Бюллетень города Алатыря».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

И. о. главы администрации города Алатыря                                                             Т.Б. Ежова

Васягина Е.Е.

(83531)20415

Приложение

к постановлению администрации

 города Алатыря

от «02» декабря 2016 г. № 1019
Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением
(платы за наем)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) (далее - Порядок) определяет правила расчета размера платы за наем жилого помещения в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668 /пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

1.2. Порядок определяет правила расчета размера платы за наем жилого помещения:

- для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Алатыря Чувашской Республики;

- для нанимателей жилых помещений по договорам коммерческого найма муниципального жилищного фонда города Алатыря Чувашской Республики;

-  для нанимателей жилых помещений по договорам найма специализированного маневренного жилищного фонда города Алатыря Чувашской Республики.

1.3. Размер платы за наем жилого помещения утверждается постановлением администрации города Алатыря Чувашской Республики.

1.4. Проект постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики об установлении размера платы за пользование  жилым помещением (платы за наем) разрабатывает отдел экономики администрации города Алатыря Чувашской Республики по материалам, представленным отделом имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики.

II. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения определяется по формуле 1:

Формула 1

[image: image2.emf]П

нj

=Н

б

 * К

j

 * К

с

 * П

j

, где

[image: image3.emf]П

нj

 - размер платы за наем j-ого жилого помещения (руб. на 1 кв. м. общей площади жилого помещения в месяц);
[image: image4.emf]Н

б

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image5.emf]К

j

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image6.emf]К

с

 - коэффициент соответствия платы;

[image: image7.emf]П

j

 - общая площадь j-ого жилого помещения (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается администрацией города Алатыря Чувашской Республики исходя из социально-экономических условий в городе Алатыре Чувашской Республики, в интервале [0; 1].

III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

[image: image8.emf]Н

Б

=СР

С

 * 0,001

, где

[image: image9.emf]Н

Б

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image10.emf]СР

С

 - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Чувашской Республике.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение [image: image11.emf]К

j

 - для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image12.emf]К

j

=

К

1

+К

2

+К

3

3

, где

[image: image13.emf]К

j

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image14.emf]К

1

 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
[image: image15.emf]К

2

 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

[image: image16.emf]К

3

 - коэффициент, месторасположение дома.

4.3. Значения показателей [image: image17.emf]К

1

 и [image: image18.emf]К

3

 принимаются равными 1.

4.4. Значение показателя [image: image19.emf]К

2

 составляют:

- благоустроенный жилищный фонд – 1,
- частично благоустроенный жилищный фонд – 0,7,

- неблагоустроенный жилищный фонд – 0,4.
[image: image20.emf]Аср